Nitekim bahsi geçen hiyerarşi, farklı ellerce
-bir şekilde- yeniden düzenlendiğinde ortaya çıkacak olan murâdı ilâhîye varma
çabalarının kazandırdığı çeşitlilik, tefsirde ihtilâf sebeplerinden bir ya da bir
kaçını gün yüzüne çıkartmış olacaktır.

İbni Teymiyye de (728/1328) aynı konuya temas etmekte ve âmm olan bir
kavrama ait bazı nev’ilerin –temsil yoluyla- muhatabın sahip olduğu duygu ve
düşünce doğrultusunda tahsîs edilmesinin bir ihtilâf durumu oluşturduğunu ifâde
etmektedir. Üst kavram değiştirilmediği halde, onun işâret ettiği mümkün alt
anlamlardan biri/lerinin tercih edilmesiyle de tefsirde ihtilâf çıkmış olmaktadır.

âyetleri hakkında da, aynı tarzı ilmî tatbik edilmiş; konuyla ilgili ileri sürülen
vehmî sorunlara, bize göre, oldukça iknâ edici açılım ve izahlar getirilmiştir.
Burada yeri gelmişken bir detayı hatırlatmak yararlı olacaktır: Bilindiği gibi
merhûm Râzî’nin ömrü, tefsirini tamamlamaya kifâyet etmemiş, bu muhteşem
eseri Necmüddîn el-Kamûlî (727/1327) tamamlamıştır. Şu halde ilgili âyetleri de
Fahreddîn Râzî değil, Kamûlî tefsir etmiştir. Çünkü ilgili âyetlerin tefsirinde
684’te vefat etmiş olan Karâfî’den söz edilmektedir. Râzî’nin vefat tarihi 606
olduğuna göre, Karâfî’den söz eden kişinin Râzî değil, Kamûlî olması
gerekmektedir.

Onlara karşı, “siz susun bakalım,
dilinizi eğip bükerek yalan yanlış lâf kalabalığı yapmaya kalkışmayın, yapıp
ettiklerinizi en doğru şekilde biz topladık, yazdık, onları size haber vermek bize
ait, şimdi sadece haber verileni dinlemekle yetinin” denilmektedir.

Bu görüşün, Râzî tefsirinde verilen bilgi doğrultusunda, ünlü Mâlikî
usulcülerinden Karâfî (684/1285) tarafından dillendirildiğini görmekteyiz. Bu
ifadeye göre Karâfî, hitabın Peygambere değil, daha önce tüm yaptıklarının
kendisine haber verileceğinden söz edilen inkârcı insana36 yöneltileceğini ve
ona, yaptığı çirkin eylemlerin kayda geçirilmiş olan kitabından okunacağı
bildirilmektedir.